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“Kiekvieno kataliko yra 
šventa priedermė paremti 
katalikiškają spaudą ir ją 
]< u opi ač i ausi a i pa sksl ei st i 
tarp žmonių. Geri laikra
ščiai yra naudingiausiu daik
tu ir verti didžiausio užmo
kėsi! i o

Organas Amerikos Lietuvių 
Rymo Katalikę Šv. Juozapo 
Darbininkę Kooperatyvės 

Sąjungos
DARBININKAS

----- Eina-------
UTARNINKAIS, KETVEUGAIS IR 

SUBATOMIS
Metams ..............................................J4.50
Užmbe.žy ir Bostono apielinkčse

metams ..........................................$5.50

“Darbininkas”
366 Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. South Boston 620.

Kaina 4 centaiTeismas pripažino kaltu. šmeižiką Socijalistų vadas pripa- Žinios iš Lietuvos

KUN. GARMUS LAIMĖJO 
BYLĄ.

Pereitą panedėlį vas. 16 d. 
pasibaigė, nagrinėjimas krimi- 
nališkos bylos, kurią valdžia 
buvo užvedus prieš “Sandarą” 
už šlykštų kun. Garmaus ap
šmeižimą. Tą p;d dieną dži li
re po neilgo svarstymo išdavė 
savo ištarmę. O toji ištarmė 
buvo ta, kad Slinkis, “Sanda
ros” redaktorius guilty, kaltas. 
Tą dieną teisėjas savo senten
ce’o, tai yra bausmės neišdavė. 
Džiurė, mat, išneša ištarme 
"kaltas” arba “nekaltas,“ o 
bausmės paskyrimas yra teisė
jo dalykas.

Sandarieeiai, kaip per pirmą 
tos bylos nagrinėjimą, taip ir 
dabrr turėjo pilniausią vilti 
“išlaimėti.” (Jiė'galčjo tikė
tis būti išteisintais, o jokio lai
mėjimo jie niekada negalėjo su
laukti). Juokingiausia tas, 
kad panedėlio vakare saudarie- 
čiai džiurės ištarmės negirdėjo 
ir tą vakarą nežinojo. Gi jie 
buvo taip tikri,' kad jų bus 
“laimėjimas,” kad jų visi “tū
zai” susirinko “kankintirij” 
Šlakį sveikinti. Džiaugėsi, lin
ksminosi, sveikino vieni kitus. 
Ūžė iki vėlumos. Sakė, kad 
girdi džiurė susidėjo iš inteli
gentingų vyrų, nesimatė kum
panosių ai riši ų, ne taip, kaip 
per pereitą nagrinėjimą. Tei
sėjas buvęs jų pusėje. Jų liu
dininkai girdi pataikę, kai]) iš 
pypkės. Girdi anuo.sykiu ne
buvo prisirengę,. Dabar tai vis
kas ėję kaip patepta. O jų ad
vokatas, tai toks, kad kito to
kio pasaulėje nesą.

Šitaip ir panašiai džiūgavo 
sandarieeiai “laimėjimu.” 
Ant rytojaus,, vienok, visas jų 
“laimėjimas” buvo tai sapnas. 
Visi sandarieeiai ir keleiviniu- 
kai nuleidę nosis. Jų akyplė-

DR. PAKŠTO MARŠRUTAS
Vasario 18 d. Cambridge, 

Mass. “Katalikai ir Kultūra.”
Vasario 19 d. So. Boston, 

Mass. “Katalikai ir kultūra.”
Vasario 20 d. So. Boston, 

Mass. “ Gyvybės evoliucija. ”
Vasario 27 d. Philadelphia, 

Pa. (šv. Jurgio parap.) “Šv.'1 
Raštas ir Geologija.”

Vasario 28 d. Philadelphia, 
Pa. “Gyvybės evoliucija.”

Kovo 1 d. “Philadelphia, Pa. 
‘ ‘ Ko tulikai ir Kultūra. ”

Kovo 2 d. Elizabeth, N. J. 
“Gyvybės Evoliucija.”

Kovo 3 d. Elizabeth, N. J. 
‘ ‘ Katalikai ir Kultūra. ”

Kovo 5 d. Homestead, Pa. 
“Katalikai ir Kultūra. ”

Kovo 6 d. Braddock, Pa. 
talikybė Lietuvoje.”

Kovo 7 d. Cleveland, Ohio 
“Katalikybės Lietuvoje.”

Kovo 8 d. Chicago, Ill. (Mel- 
dažio salėje), “Spauda ir Kul
tūra.” 

šiškumas dingęs. Vaikščioja 
jie it pritrenkti, it musės vėly
vame rudenyje . Vaikščioja su 
valdžios prisegtu šmeižiko lo
pu. O čia vėl kišenius sopa, ne
rimauja, nes jis gerokai patuš
tintas. To nepakako. Reikės 
vėl tuštinti, reikės apeliuoti.
■ Tai mat kaip brangiai šmeiž
tas atseina.

NUŽUDĖ AMBASADORIŲ.
Sofija, Bulgarija. — Prof. 

Nicola Mileff kurs buvo paskir
tas ambasadorium Suv. Valsti
joms, tapo nužudytas.

KIEK RUSIJA GABENSIS 
MAISTO.

Washington. — Agrikultū
ros Departmentas patvirt ino 
Rusijps pastangas pirktis Ame
rike duoninių javų. Rusijoj to
kių javų apsirenškė stoka. Ru
sijai iki rugpjūčio reikės 9,000,- 
000 bušelių kviečių ii- 12,000,- 
bušelių miltų.

Be to Rusija Amerike nori 
pirktis medvilnės, audimų, ma
šinų, gurno ir kitokių išdirbys- 
■cių. Kad visas tasreikmenas 
-bent, dalinai, patenkinti, tai tū
ri savo kokių nors prekių išga
benti. .Rusiją.tikisi galėsianti 
išgabenti kailių, šerių,į žibalo 
■ir mineralų. . ....'/

■. j -————:—r

KANADOS MILTAI 
RUSIJON.

i Toronto, Canada, — Du di
džiuliai malūnai mala Kanados 
kviečius į T miltus Rusijai. Iš 
viso Rusija Kanadoj miltų už
sisakė už $12,000,000.. Kad tas 
gėrybes. .nugabenti uostan rei- 
kės 165 traukinių, kad per jū
ros pergabenti Rusijon reikės 
22 laivų. Tie miltai bus gabe
nami per New Yorką. -

KIEK VERTAS DOLERIS,
New Haven, Ct. — Yale uni

versiteto profesorius Fisher; 
aprobavo,' kad doleris palygi
nus su jo prieškarine verte, da
bar tevertas 62c. ■ :

NAUJAS GUBERNATORIUS
Prez. Coolidge . paskyrė 

George Alexander Parks Ala- 
skos gubernatoriumi.

NUSIŠOVĖ TEISĖJAS.
Minneapolis, Minn. — John 

F. McGee, Suv. Valstijų dis- 
trikto teisėjas, nusišovė fede-į 
ralio bildingo, savo kambaryje.

•' •" - .'j ;• ■ '■ -I

MOTERŲ DARBUI 
SUTRUMPINTI.

Albany, N. Y.—Senatorius 
Walker į'valstijos Jegislatūrą 
inešėębilių. kuriuo būt įvedama 
■moterims ir vaikams 48 valant 
dų darbo savaitė.

sergakaralius.
Anglijos kąralife'1serga. Tu- • 

ri sunkiasslogus. v ; ’

17 DIENŲ URVE .

Cave City, Ky. — Floyd 
Collins sausio 30 d. buvo urve 
ir ten jam užgriuvo koją taip 
kad negalėjo išlysti. Jo bėda 
buvo pastebėta ir pradėta žy
giai kad jį išgelbėti. Mainie- 
riai lindo urvan, bet užgriuvi- 
mai trukdė, darbą. Jo balsas 
vis buvo girdimas ir mainie- 
riai besustosimo dirbo. Paga
lios vasario 16 d. dasigauta iki 
užgriuvusio žmogaus, bet jis 
jau 24 valandas negyvas buvo.

Vietoj, kur jis gimė ir augo 
yra daug urvų ir jis mėgo po 
juos landyti ir tyrinėti. ( Urvas, 
kur galą gavo, buvo naujai jo 
atrastas.

DU ŽUVO KALĖJIME.

Alton, III. — Du žmogų bu
vo suareštuoti ir uždaryti kalė
jime už gjrtybę. Naktį berū
kant uždegė patalynę ir abu už
troško.

PRIEŠ VALDŽIĄ.

Atlanta, Ga.—Lester P. Bar- 
low reikalauja iš valdžios 
$109,000. ako, kad valdžia 
karo metu naudojosi jo bombų 
patentu.

PRAŠMUGELIAVO BANKO 
PINIGUS.

Kingston, R. I. — Kingston 
Trust kompanijos banko iždi
ninkė buvo mergina Maud E. 
Tefft. Jai banko valdyba labai 
tikėjo.- Ji ir ėmė spekuliuoti 
banko pinigais. Pasirodė, kad 
banke trūksta $110,000. Kalti
ninkė kalėjime. Reikalaujama 
$20,000 kaucijos.

SUSTREIKAVO ‘ 
RŪBSIUVIAI.

New York. — International 
Ladies’ Garment Workers’ uni
ja išvedė savo narius streikam 
Sustreikavo 25,000 rūbsiuvių. 
Ketina streikuoti iki jų reikala
vimai bris išpildyti. Unija rei
kalauja algų pakėlimo ant 20 
nuoš.

UŽDERĖSIMAI BLOGI.

Berlin. — Iš Maskvos pra
nešama, kad Rusijoj ne laiku 
atšilę ir Sniego žiemą stokavę. 
Dėlto- užderėjimai kviečių ir 
rugių būsią menki.

NUSKENDO DU VAIKU.
Newburyport, Mass. — Du 

lenkų vaiku 9 ir 10 m. amžiaus 
čiužinėjo ant ežero. Netikėtai 
ledas Įlūžo ir abu vaiku prigė
rė.;

UŽSIMUŠĖ.
Spencer, Mass. — Edward 

P. Wilson važiuodamas troku 
neteko kontrolės ir atsimušė į 
krautuvei? Ian*k.'-- • rtrhiWris- 
vietoj žuvo.

žytas sukčium
IŠVARĖ IŠ PARTIJOS.

Vokietijos socijaldemokratų 
partija išbraukė iš. savo parti
jos Gustav Adolf Bauer. Jis 
intartas finansinės? suktybėse.

Bauer yra buvęs Vokietijos 
ministerių pirmininku (kąn- 
clierium).

PAPIGINO VIZĄ.

Vokietijos valdžia, kad pa
lengvinti Amerikos piliečiams 
keliavimą Vokietijon, papigino 
vizą. Vietoj $10, teims po 
$1.00 ii- toji viza geltuos še
šiems mėnesiams.

NEGAVO KIEK NORĖJO.

Varšava. — Lenkijos vyriau
sybė norėjo Amerike gauti 
$100,000,000 paskolos. Tegavo 
$35,000,000. Valdžids viršūnės 
reiškia apsivylimą, kad nepa
vyko pilnos sumos pasiskolinti.

BLOGAS ORAS.

Pietvakarinėj Europoj buvo 
užėjęs labai blogas oras. Tas 
palietė Italiją, Šveicariją, ir 
Franciją. Gausiai lijo ir snigo. 
Upės ištvino. Pūtė baisus vė
jas. Šveicarijoj keletoj vietų 
virto nuo kai avalančos. Vie
noj vietoj užgriuvo geležinkelį.

SUSISIEKIMAS ORU.
Tarp Italijos miesto Genoos 

ir tarp Ispanijos miesto Bar- 
celonos netrukus prasidės susi
siekimas oru. Orlaivai lėks po 
tris sykius savaitėje. Kiekvie
ną sykį orlaivis gabęs iki 10 
žmonių. Ta kelionė truks 5 va
landas. O greičiausiu trauki
niu važiuojant trunka 36 vai. ,

DARBININKŲ LABUI.
Rusijos darbininkiška val

džia niekada nenustoja darbuo
tis darbininkų labui. Kad Ru
sijos darbininkams gerinus bū
tų gyventi, tai darbininkiška 
valdžia pakeičia miestų vardus. 
Jau žinoma, kad iš Petrogrado 
padarė Leningrad. Toliau iš 
Elizavietgrado padarė Zino- 
vievsk, iš Ekaterinburg — 
Sverdlovsk, iš Caricin Stalin
grad, iš Simbirsk—Ulianovsk, 
t. y. Lenino-gimtinė.

KARDINOLŲ LAIŠKAS.

Francijos kardinolai paskel
bė atvirą laišką premjerui Her- 
riotui. Laiške protestuoja 
prieš panaikinimą ambasados 
prie Vatikano. Prašo senato, 
kad nepatvirtytų biliaus, kurį 
atstovi; butas perleido .ambasa
dos panaikinimo prie Vatikano 
reikalo.

DARBININKŲ VAJUS.

Darbininkų vajaus banga da
rosi tikrai triukšminga: sujudo 
Pennsylvanija, New Yorko ir 
New Jersey’es ir Connecticut 
apskričiai ir kiti darbininkai. 
Kitam “Darbininke” įdėsime 
pilną vajaus lenktiniavimą.

Visi darbininkai judekime, 
rengkimės prie didelio darbo.

SUMAŽĖJO ŽIBALO 
GAMYBA.

Los Angeles, Cal.—Southern 
California Oil kompanija žiba
lo gamina kasdien po 320,200 
statinių. Savaitė tam atgal 
gamino ant 1,600 statinių dau
giau.

P. Daužvardžio Maršru
tas.

Pirma buvo paduota tik su
gestyvia maršrutas, gi dabar 
jau skelbiame daugiau apčiuo
piamą, būtent:

Easton, Pa., vasario 21 d.
Philadelphia, vasario 22 d.: 

šv. Kazimiero par. tuoj po mi
šių, o šv. Jurgio parapijoj vė
liau po pietų! (Gal bus galima 
kaip nors ir Andriejaus par. 
prikergti).

Chester, vasario 23 d.
Baltimore, Md. vasario 25 d.

(pelenų d.)
New Philadelphia, vas. 26 d.
Shenandoah, Pa., kovo 1 d., 

tuoj po mišių. ' .
Mahanoy City, Pa., kovo 1 d. 

vakare.
Minersville, Pa. kovo 2 d, 
Tamaqua, Pa., kovo 3 d.
Wilkes-Barre, Pa., kovo 4 d. 

(galutinas atsukimas da negau
tas). Jei Wilkes-Barris ne
sutiktų, tuomet kovo 4 d. pass 
kiriame Hazeltonui.

Scranton, Pa, kovo 5 d.
Sulig dabartinės prakalbų 

eilės vienoje vietoje, pasidaro 
gana didelė ir labai svarbi spra
ga, būtent: vasario 27 ir 28 dd. 
pasilieka tuščios. Mūsų nuo
mone, būtų gerai, kad kalbėto
ju pasinaudotų pora iš sekan- 

|čių kolonijų, k. t. : Reading'as,
Pottsvillis, GirardviUis, arba 
Mt. Carmel’is. Nuo kurių grei
čiau gausime atsakymą, tiems 
asignuosime kalbėtoją.
' Kovo 6 d. siūlome del Forest 
City, Pa.

Su kovo 7 d. prasideda New 
New Yorko ir -.New Jersey ’es 
apskrity prakalbų maršrutas, 
kuris tęsis iki kovo 15 d. Gi po 
kovo 15 d. tuoj, prasidės Conn, 
apskrity.

Kalbos bus apie darbininkų 
reikalus ir Lietuvą. O maga
ryčioms bus pridėta gražus 
laisvamanių vodevilius, kurį 
jie sukūrė laike, teismo Gar
maus prieš ŠI i akį.
1 Prašome visi} kolonijų veikė
jų sujusti ir smarkiai pasidar
buoti darbninkų labui savo ko
lonijos- • stiprumui 
niam rytojui.

Apdovanojo už stropumą ir 
akylumą.

Pereitais metais Anužių ir 
Stoniškių tarpustoty nežinomi 
piktadariai buvo užvertę ant 
bėgių didelį akmeni, del kurio 
galėjo nukentėti tuo metu 5- 
jęs linija keleivių traukinys Nr. 
18. Tik dėka mašinisto Svara- 
naviČiaus ir jo padėjū.jo Šuber
to akylumui buvo laiku sustalu 
dytas ir tuo būdu išvengta ka
tastrofos.

Geležinkelių direktoriaus j- 
sakymu iš š. m. sausio 12 d., 
abiem už stropumą išreikšta 
padėka, ir, be to, mašinistui 
paskirta 25 lt., o jo padėjėjui 
15 lt. dovanų.

Bus nubaustas mirtimi.

Pasižymėjęs savo žmogžu
dystėmis ir užpuolimais nekal
tų gyventojų Šiaulių apskrity 
Ivaškevičius Vaclovas ir buvęs 
nuteistas kariuomenės teismo 
mirtimi, buvo padavęs kasaci- 
jos skundą Vyriausiam Tribu
nolui, kuris šio mėn. 10 d. iš
nagrinėjęs nuodugniai šią bylą 
pripažino kasaciją atmestina. 
Taip žmogžudys Ivaškevičius 
Vaclovas bus nubaustas visvien 
mirtimi.

Žemės ūkio ministerija Lie

tuvos pakraščiuose įsteigė 10 
naujų arklių kergimo punktų, 
■iš jų Alytaus apskr. tenka 1, 
Utenos — 2, Ežerenų — 2, Ro
kiškio — 2, Trakrj — 2 ir Ra
seinių — 1.

Lenkai puola Vilniaus 
vyskupą.

“Rzeczpospolita” puola Vil
niaus vyskupą, Matulevičių, 
prikaišiodama jam priešvalsty
binę propagandą. Be to, puo
lamas kun. Stankevičius, kurs 
remiąs nepriklausomos Gudijos 
idėją ir, būdamas lenkų seimo 
atstovu, agituojąs iš sakyklos. 
Taip pat puolamas , kun. God- 
levskis.

Vyskupas Matulevičius kalti
namas, kam tinkamai nepa^ 
smerkęs sakytų kunigų veiki-
mą.

Dr. Basanavičiaus sveikata 
silpnėja.

Paskutiniu laiku d-ro Basa
navičiaus sveikata sukrypo. 
Gerbiamasis daktaras negalė
jęs nė viešuose naujųjų metų 
sutikimuose dalyvauti.

Vilniaus krašto varpai 
Varšuvoje. .

Karo metu buvo išgabenti, 
nusams besitraukiant, daug 
bažnyčių varpų į Rusiją. Da
lis ti} varpų Lietuvai grąžinta. 
Bet lig šiol daug Vilniaus kraš
to bažnyčiij dar nėra gavusios 
savo varpų. Kiek tenka patir-

Vilniaus kraštu bflgnyči’rj' 
varpai yra Varšuvoj.

Kasinėjimo daviniai.

Žinomas visuomenės veikėjas 
dailininkas prof. Arkadijus 
Presas jau kurį laiką daro 
Kauno pilies kasinėjimus ir 
kiekvieną kartą suranda vis į- 
domesnių senovės liekanų. Užė
jo 2 metru storio pilies sienos 
pamatus ir rūsio grindis ketvir
tainėmis plytomis grįstas. Ra
do koklinius pečiaus likučius, 
molinių indų, balto molio su 
šviesiai rausvais pagražinimais 
lėkštą, peilį, kardą, apskritą 
balno kilpą, diržo sagtį, špiži
ui patrankos šovinį, sveriantį 
apie 20 svarų, “velnio pirš
tus,” kriauklius, du pailgu 
smauliu juodu akmeniu ir mažą 
baltą su smaila, uodegyte pyp
kę dar iš XVII amžiaus su ga
na stipriai užsilikusiu tabako 
<vapu.

(“Tėvynės Sargas”) ,

Mūsų kariniai Belgijoj.

Šiandien Belgijoj 5 mūsų 
jurininkai eina aukštuosius 
raro mokslus, už kurių mokslą 
jeigu vyriausybė atsisakė imti 
užmokesnį ir palankiai atsine
ša. mūsų karininkams.

Pr. m. gruodžio rn. 20 d. Bel
gų karalius maloniai priėmė 
mūsij gen. Radus-ZenkeviČių, 
tūriam generolas nušvietė ka
ralių sudominusius klausimus 
apie Lietuvą. Audiencijos (pri • 
ėmimo) pabaigoj karalius dė
tojo už garbę, suteiktą jo ka
riuomenei, ir prašė perduoti 
jo širdingus linkėjimus Lietu
vos Valstybės Galvai ir vyriau
sybei.

Be to, tenka pastebėti, kai 
mūsų gen. Radus-Zenkavičius 
su m j r. Lanskoronskiu ir p. 
Dobkevičių atvyko į Briuselį, 
stoty iškilmingai juos pasitiko 
gen. št. pulk. Berghe, žurnalis
tai ir didelė žmoniij minia. At
vykusieji buvo nufotografuoti 
ir nuvesti į geriausįjį Briuselio 
viešbutį “Metropol.” 1 vai. 
Štabe buvo pusryčiai, kur daly
vavo mūsų minima delegacija, 
aukštieji belgų karininkai ir 
spaudos atstovai. Po pusryčiij 
mūsų delegacija apžiūrėjo karo 
mokyklą ir karo kursus. 20
vaL gen. Radus-eZnkavičius iš
kėlė pas save pietus.

Gruodžio 21 d. 11 vai. mūsų 
delegacija, lydima Belgijoj be
simokinančių mūsų karininkų, 
aplanke nežinomo kareivio ka
pą ir ant jo uždėjo vainiką. 
Gen. Gallatay savo kalboj dė
kojo už suteiktą Belgijos ka
riuomenei garbę ir jos vardu 
pasveikino mūši} kariuomenę. 
Po to mūši} delegacija aplankė 
karo muzėjų ir 12 artilerijos 
pulką.

Bendrai, mūsų delegacija 
Belgijoj visur buvo priimta la
bai širdingai ir maloniai, ir bel
gų spauda labai plačiai ir pa
lankiai rašė apie jos apsilanky
mą. Belgų kariuomenės atsto
vai pareiškė didžiausios simpa
tijos rrrtteų kariuomenei.

(‘fKarys”)

1
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PASTABĖLĖS
Lenkų burdingbosis “Ke

leivis” nei žodžiu nepaminė
jo Lietuvos neprigulmybės 
sukaktuvių. Lenkai pasakė 
“Keleiviui:” ne pozvaliam, 
ir “Keleivis” tyli.

Lietuvos neprigulmybės 
sukaktuvių nepaminėjo nei 
“Sandara.” O sandariečiai 
ir jų organas priklauso pa
tentuotiems tautiečiams. Ko
dėl sandariečiai pramiegojo 
tautos šventę ? Iš perdidelio 
patriotizmo !! O gal ir yi‘a 
taip] j Bet pramatoma kita 
priežastis. Einant “Sanda
roj bylai visi Bostono ir vi
sos' Naujosios Anglijos' “pia-1 
žangioj i ” visuomenė j aute, 
kad “Sandaros” pralaimėji
mas reiškia sandariečiams 
mirtinų smūgį. Todėl j ie pa
darė ekskursiją pas lenkų 
burdingbosį ir paprašė tal
kus.. Lenkų burdingbosis 
priminę sandariėčių didžius 
1 f griekus. ’ ’ Juk visai dar ne
senas laikĮfsį kada “Sanda
ra” dergė ir šaipėsi iš Bago- 
čiaus laike bylos Baltijos 
Valstybių Korporacijos su 
Ivaškevičium. O-gi dabar 
štai Bagočius sandariėčių 
liudininkas byloje su ’ kun. 
Garmum. Seni ir įleseni 
“griekai” pamiršti. Sanda
riečiai susibroliavę su kelei- 
vininkais, negali daryti, nei 
rašyti to, kas “Keleiviui” ir 
jo lenkiškam burdingiėriui 
nepatiktų. Turėjo “Sanda
ra” tylėti apie Lietuvos ne
prigulmybės sukaktuves.

tas drožęs kun. Krupavičiui. 
Jie giria miiiisterį Daukan
tą už tokį pasielgimą. “Tė
vynė” rašė: “pulk. Daukan
tas pasielgę pilnai vyriškai. ” 
Jei-gu “Tėvynės” ir kitų 
laisvų laikraščių redaktoriai, 
kurie gyrė ministerį Dau
kantą už muštynes, būtų ap
rašinėję lietuvius susimušu
sius “mūnšainą” begeriant, 
tai tikime, kad būtų jie pa
peikę mušeikas. Išeina, kad 
praščiokams sarmata muštis, 
ojninisteriams garbė taip da
ryti ir katras iš ministerių 
muša savo draugą, tai tas vy
riškai eilgiasi. Kas gali 
kvailiau nušnekėti už laisva
manių laikraščio 
nų?

Nesenai tam atgal iš vienos 
kolonijos patilpo vieno laikra
ščio skiltyse korespondencija 
antgalviu: “Sveikiname savo 
naują kleboną.” Korespon
dentas išreiškia džiaugsmą, 
kad naujas klebonas toje kolo
nijoje padaręs nepaprasto įspū
džio, kai pirmu syk pareiškė.: 
“Aš atėjau dirbti del jūsų ir su 
jumis.” O kitą syk pasakė: 
“Jei mes negalime gyvuoti šio
je parapijoje, kaipo lietuviai, 
tai mes neturime teisės visai 
būti.”

Tokia korespondencija yra 
gražiai skambanti! ir džiaugs
minga lietuviams išeiviams, 
kad naujai atėjęs lietuvis kler 
bonas pasirįžo taip pradėti sa
vo darbuotę lietuvių kolonijoje, 
ypač atvykęs iš airių parapijos.

Sakomasis korespondentas y- 
ra gerai žinomas lietuvis patri- 
jotas, visa širdim ir dvasia at
sidavęs lietuvybės palaikymui 
priaugančioje kartoje ir už tą. 
vedęs smarkią kovą su pirm 
buvusiu klebonu, kurs netar
navo lietuvių reikalams ir bu
vo atsidavęs amerikonizacijos 
platinimui lietuvių įsteigtoje 
parapijoje.

Tečiau, kaip gi yra pačioje 
tikrumoje'? Nefavoruojant nei 
vienai nei kitai pusei, bet pa
reiškiant tikrą tiesą, dalykai 
persistato sekančioje šviesoje. 
Žmonės nerimsta ir pyksta, 
kam naujai pribuvęs klebonas 
per pirmąsias mišias skaito e-

redakto-
Tie, kurie jiems patikėjo 

nebuvo “tikintieji avinai,” 
nei “durniai,” nei “dievo
baimingi tamsūnai” kaip 
juos lenkti burdingbosis va
dina. Jie buvo lengvatikiai. 
Juk tikslas buvo geras, gerą 
tikslą paremti nėra avimi, 
tamsūnų darbas.

Pereitą nedėldienį Bosto
no Commoiiwealth Pier bu
vo papuoštas Amerikos ir 
Šventojo Tėvo vėliavomis, ir 
Šventojo Tėvo ir Bostono 
kardinolo herbais. Tas pa
daryta dėlto, kad nuo to 
‘ ‘Pier ’ ’ išplaukė maldinhikti 
būrys su kardinolu priešaky
je į Rymą. Jei Lietuvoje 
per kurias nors iškilmes pa
sirodo popiežiaus spalvos,

! • . v • .2 Vtai laisvamaniai šaukia apie į būrelis sukčių būtų sumanęs 
‘ ‘ klerikalų ’ ’ parsidavimą
Rymui. Laisvamaniai, nuo
sakūs norėdami būti, turėtų 
sušukti, kad netik Amerikos 
katalikai parsidavę Rymui, 
bet kadir valdžia visai “su- 
klerikalėjo,” nes leido val
dišką “Pier” pudšti popie
žiaus vėliavomis ir popie
žiaus herbu.

Kad tas aiškiau “Kelei
viui” būtų, paimsime šitokį 
pavyzdį. Daleiskime, kad 
socijalistų partijos vardu

Dabar sandariečiai bylą 
pralaimėję gal eis su savo 
laikraštėliu pas “Keleivį” 
ant burdo, kaip kad lenkti 
laikraštis nuėjo pas “Kelei
vį,” kuomet lenkų bankas 
sprogo.

Sakoma, kad Bostono san
dariečiai norėję Lai į parsi
traukti iš Chicagos. Tai jų 
byloje Lalis būt buvęs svar
biausiu liudytoju. Gaila, 
kad nepartraukė. Ką, ką, o 
Lalis būtų turėjęs puikias 
vakacijas.

“Keleivis” suriko, kad su
sektas 11 Negirdėtas Skanda
las Romos Katalikų Tarpe.” 
Girdi suareštuoti keturi ap
gavikai katalikiškų raštų lei
dėjai, priklausę stambiai fir
mai, kuri užsiima leidimu 
katalikiškų knygų. Kodėl 
“K.” neparašė tos firmos 
vardo ? Aprašoma toliau, 
būk agentai rinkę subskrip- 
cijąįvienai knygai, kuri tu- '. į
rojus but didelės vertės. Gir
di “tikintieji avinai,” “dur
niai,” “dievobaimingi tam
sūnai” noriai dėję pinigus ir 
buvę apgauti.

| išleisti gyvenimo aprašymus 
didžiųjų socijalistų vadų. Jei 
eiliniai socijalistai būtų tapę 
suklaidinti ir būtų žymiomis 
sumomis prisidėję prie tų 
veikalu išleidmo, tai ar juos 
būtų galima vadinti mul
kiais, tamsūnaiš, avinais ? 
Mes jų taip nevadintume. 
Mes pagiriamo visus, kurie 
uoliai remia kultūringus dar
bus, nors tie darbai nebūtų 
katalikų vedami.

“Laisvieji” lietuvių lai
kraščiai tebeprimena apie 
neva ištikusias muštynes tar
pe Lietuvos ministerių, būk
apsaugos ministers Daukam ktikuotojai.

Aišku, kad šitie apgavikai 
nei su jokia rimta kataliku 
firma, nei su dvasiški j a ne
turėjo ryšių. Jie buvo doros 
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be Dievo išpažintojai ir pra-

Anoji “Keleivio” išpūsto
ji žinia apie “negirdėtą 
skandalą Romos katalikų 
tarpe” yra, reiškia, netei
singa. Aukų rinkėjai neva 
katalikų veikalui išleisti ne
buvo susirišę nei su jokia 
rimta katalikų firma. Jie 
buvo paprasti sukčiai, prisi
dengę gražiu tikslu. “K. ” ir 
kiti laisvamaniu laikraščiai 

i 

kunigus vadina melo, burtų 
ir tamsybės skleidėjais ir pa
laikytojais. Gi anoji “Ke
leivio” paskelbtoji žinia yra 
melas, išmistas. Reiškia 
“Keleivis” yra melo, burtų 
ir tamsybės skleidėjas, o jo 
skaitytojai, kurie į tai tiki y- 
ra avinai, tamsūnai, besme
geniai.

vangeliją ir sako pamokslą 
vien tik angliškai, o ne prigim
toje lietuvių kalboje. Ir dėlto 
yra nepatenkinimas ir perma
toma parapijoje didelės suiru
tės ateityj. Vieni, kad ir, nę- 
užsiganėdinę tokiu klebono pa- 
tvarkimu bei parėdimu, bet gi 
siunčia savo vaikučius bažny
čion, kad neprasikaltus Dievo 
ir Bažnyčios įsakams. Kiti, pa
tys susilaiko nuo ėjimo bažny
čion ir neleidžia savo vaikų ei
ti bažnyčion, pateisindami sa
ve nusiskundimais: “mes neno
rime, kad mūsų vaikučiai atsi
žadėtų prigimtosios kalbos ir 
prisibijome, kad nepriprastų 
prie junkeriškojo jankizmo ir 
paskui, ateityje, kad nepa-' 
smerktų ir nepamintų po kojų 
to viso, kas šiandieną yra lie
tuviška, pašiepiant ir sprau
dant, kad jų motina bei tėvas 
buvę lietuviai.” Tretieji, pra
žilusia galva, seneliai, ašaro
mis akyse, įtūžusiai, bet gi ap- 
gailestaujančiai išsiteisina, pa- 
reikšdami: “Aš nebegaliu eiti 
ton bažnyčion, pastatytom mū
sų prakaitu ir aukomis, kad 
matyti tą kleboną, kurs perduo
da mūsų Tautą airiams.”

Tai tikrieji Įrodymai, kurių 
neužginčys tėvynainiai sako
moje kolonijoje. Savo ausimis 
aš girdėjau tuos nusiskundi
mus ir pasiteisinimus. Ir labai 
skaudėjo man širdį, pamąsčius, 
kas gi atsakys, kad dėlto dau
gelis nelanko bažnyčios sekma
dieniais ir šventadieniais.

Ir nesuprantama man ir ki
tiems kokiam tikslui sakomasis 
korespondentas kitaip perstata 
laikraštyj visą dalyką ir kodėl 
rašydamas į laikraštį nepasa
ko tikringosios pagrindinės tei
sybės"? Gal korespondentas žy
mi tik klebono pareiškimą1? Bet 
gi klebonas neištesėjo ir neįkū
nijo gyveniman pasakytų savo 
žodžių. Jis užvylė visą lietu
vių koloniją, kuri skaitosi virš 
tūkstančio šeimynų. Jis netu
rėjo savyje tiek lietuviškos drą
sos ir nedrįso kūrenti lietuviš
kojo židinio ugnį, kuri savo ši
luma gaivintų ir stiprintų lie
tuvybę. ir Tėvynės meilę augan
čioje lietuvių gentkartėje. O 
vietiniuose lietuviuose nesiran
da tikrojo vado viešai pareikš
ti jįj dvasios pavergėjui savo 
pasirįžimo būti ir .gyventi tik
rais lietuviais.

Žymėtinais faktais turėtų su-i 
sidomėti kiekvienos kolonijos 
korespondentai, rašantieji į 
laikraščius kolonijos įvykius, 
kad paduodamos žinios būtų 
tikringos ir teisingos, kai būtų 
žyipima tik grynoji teisybe. Ir, 
jeigu lietuvių kolonijoje rastų
si vadas, pasipuošęs garbės 
skraiste ir mėgintų lietuvišką
ją gyvybę pakeisti lavonan, tai 
korespondentų prievolė yra už
stoti kelią, atsišaukiant į vi
suomenę, kad nedaleistų pa
smaugti mūsų tautinės gyvy
bės.

Korespondentai, jūsų pašau
kimas yra garbingas. Jūs esa- 
4e išeivių lietuvių kolonijų ži
bintais. Tatai jūsų šventoji pa
reiga yra nušviesti kiekvieną 
gręsiantį mūsų tautos gyvybei 
pavojų ir rūpintis jį prašalinti. 
Žinokime, kad mūsų tautos 
gyvybė yra brangesne už viską. 
Ir tai gyvybei palaikyti juk ne
veltui savo prakaitu ir aukomis 
mūsų gimdytojai čionais pasta
tė lietuviškas bažnyčias, kurio
se galėtų išgirsti Dievo žodį 
prigimtoje savo kalboje; taip 
pat neveltui statė, ir savo sve
taines, kuriose susiėjus gulėtų 
atatinkamai ir niekam nevar
žant svarstyti lietuviškuosius 
reikalus. Gi, jeigu randasi lie
tuvių įstaigose tokie vadai, ku

NEW YORK’AS

Draugijų miškai.

Vakario 1 d. tuoj po mišparų va
kare 8:30 vai. šv.. P. M. Aušros 
Vartų liet, parap. svetainėje įvy
ko mitingas. Žmonių buvo prisi
rinkę nemažas būrys, matyt dau
giau neg per kitus mitingus, nes 
prisiėjo panaudoti atsargoje esan
čias krases žmonėms susėsti.' Mi
tingą atidarė vietos klebonas, 
gerb. J. šeštokas. Jis plačiai nu
švietęs spaudos politiniame ir eko
nominiame gyvenime svarbą, ragi
no susirinkusius remti lietuvių ka
talikišką spaudą ir rašytis į šv. 
Kaziimero Draugiją Kaune, kuri 
spausdindama knygas ir laikraš
čius stengiasi sužadinti ir pakelti 
lietuvių tarpe dorą, tikybą, apšvie- 
tą ir tautinį susipratimą. Po to 
sekė mano pranešimas. Jame nu- 
švieeiau Kauno šv. Kaz. Dr-jos sie
kius ir papasakojau apie dvi skir
tingas link doros ir tikybos spaų-; 
dos srovės Lietuvoje. — štai pa
vardės, kurie laike .pertraukos įsi
rašė į šv. Kaz. Dr-jos narius: 1) 
Žilienė Magdalena — $50, 2) Rim- 
kūnienė Petronėlė $35. Po $2.00 Į- 
mokėjo:.!) Šarka Petras, 2) Pau
lauskienė Barbora, 3) Adomaitie
nė Magdaleną, 4) Tamošaitė Ve- 
ronika, 5) Kaulius Andrius, 6) 
Medžiūnai! Č Paulina užsirašė 
“Žvaigždę,” 7) Daugėlas Jonas 
— “Vienybę,” gi 8) Šaltienė Ma
gdalena užsisakė ląikračiųų “Vie
nybę” ir “Žvaigždę” —- įmokėjo 
$4.00.

Po pertraukos žmonės noriai 
klausėsi pranešimų apie rusų ir, ki
ti! tautų, su kuriomis būdamas Ru
sijoje laike karo susidūriau, kult 
tūrinę ir ekonominę padėtį. .

Prie šios progos su pasigerėjimu 
turiu pastebėti, kad New Yorko 
parapijonys nuo seniai yra susi
pratę kataliaki. Vieni rašėsi.į šv. 
Kaz. Dr-ją, gi kiti seniai jau yra 
įsirašę ir kasmet gauna iš Lietu
vos gerų knygų virš $3 .. vertės. 
Vienas mitingo dalyvių patvirtino, 
kad gaunamas iš šv. Kaz. Dr-jos 
knygas skaitąs su malonumu, to
dėl verta kiekvienam rašytis Į tą 
draugiją. Ir kur čia žmonės ne
bus susipratę! Čia juk virš 20 
metų nenuilstamai dirba gerb. 
kun. J. šeštokas, rūpindamas ne- 
vien parapijiečių dvasios reikalus 
bet'ir jų medžiaginę pusę.

Tuo tikslu yra suorganizuota Į-

vairiausių dr-jų. Štai kaikurios: 
1) Šv. Kryžiaus Bažnytinė Dr-ja, 
narių apie 2000; 2) šv. Izidoriaus 
no Dr-ja, narių apie 100; 4) Am- 
Dr-ja, narių apie 100; 3) šv. Jo- 
žinojo Rožančiaus su šešiais vainy- 
kais Dr-ja; 5) Mergaičių Aušros 
Vartų Dr-ja, narių apie 80; 6) Šv. 
Rožančiaus Dr-ja; 7) Moterų Są
jungos kuopa ir k. — Reikia pri
minti kad daugiausia. Dr-jų savo 
nariams teikia medžiaginės para
mos, jos gyvuoja seniai ir laikosi 
stambiai. — Mano padėka gerb. 
klebonui už duotą progą turėti mi
tingą jo parapijoje lyg kokiame 
darželyje, kuriame pilna Įvairių 
gėlių — Dr-jų. Garbė parapijie
čiams, kurie turi toki vadovą, gar
bė gerb. klebonui, kurs nesigaili 
savo triūso Bažnyčios ir tautos la
bui! Tau gerb. klebone, J. šešto
kai priklauso “Patriarko vardas,” 
nes esi klebonavimo metais toje 
pat parapijoje bene seniausia viso
je plačioje New Yorko apylinkėje.

Su pagarba,
Kun. S. Pavilanis, 

Šv. Kazimiero Dr-jos Įgaliotinis 
Amerikoje

Viso su inšiūrinu ineigų
buvo per 1924 m. .. .'.$26,736.81

Parapija dar skolinga: i
Morgieių ......................$60,000.00
Notų............................. 25,500.00

214 Ripley PI., 
Elizabeth, N. J.

NEWARK,N. J.

Šv. Trejybės Lietuvių Parapijos 
metinis susirinkimas Įvyko sausio 
26 d., 1925 m. parapijos svetainė
je, Adams St. ir kampas New York 
Ave., Newark, N. J. .

,1.; Susirinkimas buvo atidary
tas per viet. kleb. su malda 8 vai. 
vak. Vakaro vedėju išrinktas A. 
Masąndukas, rast. V. ‘Jurkaitis.

2. Tpliaus sekė klebono ir trus- 
tisų raportai. Iš raportų paaiškė
jo, kad klebonas su trustesais vei
kimas buvo neblogiausias. Rezul
tatai sekanti:
Ineigų per visą metą

buvo . .........................$13,768.87
Balansas iš praeit ųme-

tų buvo .. . . ..............
Ant naujų vargonų su- 

kolektuota . ..........
Mokyklos kolekta.......
L. L. P. Bonas.............

2,492.98

1,871.06
1,035.07

240.00

Viso ..............................$85,500.00
Trustisai J. Juknis ir J. Mika

lauskas.
3. Klebonas aiškino, kad nau

jieji vargonai jau gatavi — tuoj 
bus sustatyti.

4. Nutarta rengti parapijos va
karienę, kuri įvyks pirmą nedėl- 
dienį gavėnios. Vakarienei šv. Ro
žančiaus moterų draugija paauka
vo virš $20.00.

5. Nutarta rengti ekskursiją 
vasaros laike.

6. Buvo kalbėta kaslink regu- 
lerės parapijos mokyklos, paaiškė
jo, kad iš priežasties mažai lan
kančių vaikučių dienyne mokykla 
tapo uždaryta, liko tiktai vakari
nė.

7. Buvo pakeltas klausimas 
kaslink statymo seserims namo. 
Klebonas aiškino, jeigu bus stato
mas namas, tai jis aukosiąs savo 
inšiūrino pinigus, kuriuos gavo už 
drapanas $1,255.14). O jei namas 
nebus statomas, tai pasilaikysiąs 
sau. Nutarta statyti.

8. Kadangi sekmadieniais lai
komos trejos mišios, tai sumą lai
ko svetimtautis, jam reikia išmo
kėti apie $700.00 į metus, tai para
pijonys labai pageidavo antro lie
tuvio kunigo. Bet klebonas tam 
buvo labai priešingas.

Susirinkimas buvo rimtas, tiktai 
nelabai smagus, kad guzikuoeiai 
stovėjo tarp durų.

Išrinkta sekantiems metams 
trustesai: J. Mikalauskas, A. Ka- 
zlas; kolektoriai: P. Šraibakaus- 
kas, J. Baranauskas, J. Laurinai
tis, P. Dūda, J. Žcmančius, A. Jan
kauskas, J. Kazakaitis, J. Škėma, 
P. Dvareckas.

Visi darbštūs parapijonys. Ti
kimės gerų pasekmių.

Susirinkimas tapo uždarytas 
malda 1 vai. nakties.

Parapijos Komitetas.

WORCESTER, MASS.

Viso $19,407.98 j žiema pas mus neblogiausia.
Viso meto išeigų buvo $13,984.24 Darbai ypač vielų (dratų) dirbtu-
Išeigos mokyklos.........  886.75

Žiema pas mus neblogiausia.

rie drįstų panaikinti) mūsų gim
dytojų pastatytus lietuvybės ži
dinius, tai tokiems nesidrovė
kime parašyti kaltinamojo ak
to, kurs ateityj būtų įtrauktas 
lietuvių išeivijos istorijon.

1 j

Vadų, kurie pataria lietu
viams išsižadėti tautinės gyvy
bės, yra mažai. Bet gi jie pa
vilioja nemaaži. Tokie, užui
ti, ilgokai svyruoja ir neišma
no, ką daiyti. Tečiau noras 
gyventi savo tautos teisių su
pratimu — ima viršų ir lietu
viai imasi priešintis lietuviško
sios dvasios pavergėjams. At
gijimas prasideda, susiprati
mas auga, gyvoji jėga vėl teka 
mūsų gįslose. Tik pasistengki- 
ine tiksliau susiprasti ir gerai 
susiorganizuoti, tada niekas čia 
išeivijoje negalės pasmaugti 
mūsų gyvybės. O tikrieji tė
vynainiai lietuviai kunigai mū
sų išeivijoje, kaip buvo, taip ir 
liks Mozės ir Aaronai. Tik 
juos paremkime ir stokime į 
pagelbą kovoje už tautines ir 
tikybines teises.

Gi, mirties šmėklos ir jų 
apaštalai, šalyn! Mes norime 
lietuviškai gyventi ir lietuviš
kai mirti. Dulce ėst vivęre et 
mori pro Patria!

žvaigžutė.

Viso išeigų buvo...........$14,870.99
Ineigų buvo per visą

metą.......................... $19,407.98
Išeigų buvo ................. 14,870.99

Balansas.............. ......... !
Inšiurinų gauta už za

kristiją ...... ............
Už bažnytines drapanas 
Už klebono knygas ir 

drapanas . . ...........

$ 4,530.99

2,573.79
3,500.00

1,255.14

Viso
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7,328.93

vėse labai sumažėjo.
Ką. padarysi, kapitalistai turi 

drūtą ryši, o ines darbininkai pa- 
yrę kaip Grigo bitės, tokiu būdu 
kas tik nori, tai mus skriaudžia. 
Ar nebūtų laikas jau mums susi
pras! ir imtis už kooperatyviškų 
Įstaigų ir suktis iš kapitalistų jun
go.

Lietuvių draugijos nesnaudžia; 
juda, kruta, rengia visokius vaka
rėlius, nėra to nedėldienio, kad ne
būtų kokios pramogos; bet rengia 
tik vargšai ateiviai, o čia gimęs 
jaunimas, tai pašmurkšt Į kruta-

Iš Lietuvos
Aplaikėme siuntini maldaknygių vertės $1,000. Parduoda
me veik per, pusę kainos, kadangi nenorime sukrovę laikyti. 
Agentai, perkaintieji maldaknygų nemažiaus $25.00 vertės 
gauna gerą nuošimti. Turime sekančių maldaknygių:
AUKSO ALTORIUS, baltais celuloidos viršeliais su ka- 

buke, auksuoti kraštai, nepaprastai graži, tik....$1.75
ANIOLAS SARGAS, tokiais pat apdarais, tik biskį ma

žesnė. Kaina .................................$1.25
ANIOLAS SARGAS, rudos skūros apdarai, laabi graži $1.50
AUKSO ALTORIUS, juodos skūros minkštais gražiais 

apdarais, su kabute............................................  .$1.75
AUKSO ALTORIUS, minkštais skūros viršeliai, be ka

butės, tik........................................ 75
ANIOLĖLIS, labai graži vaikams knygelė, minkštais 

skūriniais apdarais, tik............................................ 40
VAINIKĖLIS, maža, juodais minkštos skūros apdarais, 

tik ...............................................................................30
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“DARBININKAS”
366 West Broadway South Boston, Mass.
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mus paveikslus bei kur kitur, o 
lietuviškuose vakaruose jo visai 
mažai matosi.

L. D. K. S. judėjimas.
Vasario 11 <1. Įvyko L. D. K. S. 

7 kp. susirinkimas, ant kurio susi
rinko nemažai narių; keturi prisi
rašė nauji. Reiškia mūsų kuopa 
pradeda kilti aukštyn. Kuopos 
pirm, kiekvienam susirinkime ra
gina visus narius, kad darbuotųsi 
kaip galėdami daugiau. Pp. J. 
Svirskas, J. Vaitkus ir M. Šeiuka 
iki šiol gana puikiai pasidarbavo, 
prikalbindami daug naujų narių. 
Tikiuosi kad ir kiti stos prie dar
bo ir dirbs vienybėje. Tik brolu
žiai, reikia daugiau lankytis ant 
susirinkimų, o didžiumai bus gali
ma daug nuveikti.

Susirinkimas buvo gana gyvas 
ir vertas pagyrimo. Likosi išrink
ta komisija, kuri išdirbs projektų 
del uždėjmoi kokio nors biznio del 
Darbininkų 7 kp. Manau kad ne- 
poilgam Woreesterio lietuviai tu
rės užeigą palei savo bažnyčią, kas 
mumi reikalinga.

Taip-pat nutarė prisidėt prie 
parapijos rengiamų fėrų ir pasky
rė $5.00 auksu ant išlaiiiiėjimo.

Koresp.

HARTFORD, CONN.

Darbininkų kuopos balius, kuris 
buvo vas. 7 d., puikai pavyko. Pu
blikos atsilankė skaitlingai ir pel
no liko nemažai. Baliaus pasek
mės priklausė nuo komisijos.

Daugiausia pasidarbavo kuopos 
pirmininkas Antanas Mašiotas ir 
A. Keršis. Jie ne tik patys dar
bavosi, bet ir savo šeimynas padė
jo prie darbo. Už ką kuopa reiš
kia padėką poniai Mašiotienei ir 
p-niai Keršienei ir p-lei Keršiutei. 
Taip-gi ir visiems kitiems ačiū!

Vas. 8 d. laikytame susirinkime 
atstovai išdavė raportus iš apskr, 
suvažiavimo. Paaiškėjo, kad Conn, 
apskr. turės maršrutą taip greit 
kaip bus galima gauti kalbėtojas.

Gerb. kuopos pirmininkas nuo 
praeito susirinkimo gavo du nau
ju “Darbininkui” prenumeratų. 
Jei ir kiti nariai tą padarytų, tai 
galėtume sakyti, kad vajus jau ei
na.

Nuo Moterų Sąjungos vietinės 
kuopos gautas pakvietimas kad 
drauge darbuotis lošime teatrų. 
Kuopa ant to sutiko^

Reporteris.

CLEVELAND, OHIO.

Sandariečiai šliakį korė.

Sausio 20 d. š. m. Sandaros 18 
kp.' surengė prakalbas p. Raste- 
niui, reikale apginimo savo buvu
sio redaktoriaus p. Šliakio byloje 
su kun. Garmum.

Pirm prakalbų sandariečiai, kad 
pritraukti daugiau žmonių, buvo 
atspaudinę plakatus su paveikslu 
vaizduojant p. Šliakį stovint po 
kartuvėmis, o kitos dvi ypatos būk 
tai Šliakį nori pakarti.

Nors ir toki plakatai saudarie- 
čių buvo sugalvoti manant, kad 
sutrauks kelis šimtus žmonių ir .su
rinks apgulimui tūkstančius dole
rių, bet iš tokio bausaus rengimo
si susirinko nedaugiau kaip. 75 
žmonės ir tai tiktai tie, kurie įdo
mavo pažiūrėti kaip-gi čia bus pa- 
kabytas Šliakys.

Štai kaip buvo, žmonės susėdę 
žiūri į stalčių ir laukia uždangos 
pakylant, viliasi pamatyti paka
bintą sandariečių “šventąjį,” bet 
ilgai nelaukus išeina ant steičiaus 
p. Rastenis ir pradeda savo spy
rių: pirmiausia, kad sugraudinus 
publiką ir iškaulinus daugiau au
kų, tai nurodo, kad Lietuvoje kas 
yra gero padaryta vis mūsų žmo
nių, mūsų partijos, nes. sako, nė
ra geresnės partijos Lietuvoje už 
liaudininkus, o Amerikoje už san- 
dariečius; gi kas yra blogo; tai vis 
tų nelabųjų klerikalų darbas. Pa- 
galiaus suriko kaip tas liūtas su
gautas, sako: “Broliai sandarie
čiai, jūs žinot, kad aš esu Sanda

ros vice-pirmininkas; jūs žinot, 
kad Šliakys yra mūsų kankinys; 
jūs žinot kad dabar yra mūsų tar
pe svarbus asmuo — tai mūsų visų 
vadas — nedakeptas Tulys, taigi; 
kas norite, kad mes gyvuotume, 
kas bijotės kad iš išgąsčio nenu- 
mirtumėm, tai aukuokite kiek ga
lėdami, kad apsigynus nuo tų pra
keiktų klerikalų. Jūs visi gana 
gerai žinot, kas atsitiko su Rusi
jos caru tarpe bolševikų, tas pats 
gali atsitikti ir su mūsų mūčelnin- 
ku Šliakiu tarpe klerikalų. Užtai 
kas turite širdį ir dolerinę ir kas1 
nenorite būti ant kartuvių paka
binti, tai aukokite kodaugiausiai, 
nes kitaip bus blogai, blogai, blo
gai!!” Ex-saliūnininkas atkišęs 
“arbūzą,” išsitraukė penkinę ir 
paklojo ant bedievybės aukuro, 
paskui pasekė ir kiti sandarokii 
kopūstgalviai su savo dolerinėmis, 
centais ir t. t. Vienok suma da 
vis buvo gana maža, tai vienas at
plėšia tuojaus aukų baksą, gi žiū
ri, kad ir tenai mažai, tada suėję 
ponai nutarė, kad, girdi, tame bak- 
se galės būti sumesta apie $25.00, 
ir tokiu būdu padarysim apie 72 
dolerius.

Bet čia ir vėl nusiminimas — 
visos jų aprobuotos aukos reikės, 
ir neužteks, atiduoti p. Rasteniui 
už kelionę ir “burdą,” o kur-gi 
“Dirvai” už darbą, illiuminating 
Co. už krutančius paveikslus ir už 
darbą žmogui, pž svetainę ir tt. 
Ui, pasirodžius kad tokios dide
lės išlaidos, reikia lįsti į skylę. O 
gi pirma rinkimo aukų buvo pasa
kyta, kad jeigu mes pralaimėsim, 
tai jau mums bus negyvenimas — 
jeigu kiti mūsų neiškarš, tai iš gė
dos mes patys turėsim pasikarti. 
Matysim ką darys sandariečiai.

Žybt.

CHESTER, PA.

Pranešame visiems Chester’io ir 
apielinkės lietuviams, kad atsibus 
prakalbos 23 dieną vasario, 1925 
m., 7:30 vakare, švento Mikolo 
bažnytinėj svetainėj. Rengia Lie
tuvių Darbininkų Kooperatyvės 
Sąjungos 19-ta kuopa, kalbėtojas 
bus ventro narys, gerbiamas advo
katas P. Daužvardis. Jis aiškins 
darbininkų padėtį ir galimybę su
silaukti geresnę ateitį. Gerbia
mieji Chesterio ir apielinkės lietu
viai stengkitės atsilankyti ir pasi
klausyti svarbiųjų phakalbų. Vi
sus kviečia L. D. K. S. 19 kuopa.

WATERBURY, CONN.

Vasario 8 d. šv. Juozapo parap. 
mokyklos alumnų choras vad. 
muz. Aleksiui vietinėj svetainėj 
vaidino “Nesipriešink” ir “Sesers 
Padaužos.” Lošime gerai atsižy
mėjo Žukauskaitė, Pultanavičiutė, 
Inkrataitė, Serdinskaitė, Liutkhi- 
tė, Virbickas, Mažeika. Kiti ro
les atliko silpniart. Dainavo alum
nų choras ir solo — B. Petrai!ė. 
Gabiai šposus krėtė J. Mažeika, A. 
Vaitkus, J. Aleksandravičius ir ki
ti. Kalbėjo gerb. kun. J. Valan- 
tiejus ir gerb. kun. J. Bakšys. 
Žmonių buvo pilna salė. Pelno li
ko virš $100.00.

Vasario 7 d. iškilmingai tapo pa
laidota Marė Orintienė. Velionė 
prigulėjo prie daugel gerų drau
gijų, buvo dora ir pavyzdingą mo- 
terė. Jos dukrelė Marytė yra uo
li vvtė ir choristė.

Vasario 22 d. Įvyks Duggan sve
tainėj puikus teatras-koncertas. 
Programe adlyvaus žymus Naujo
sios’Anglijos basas R. Juška, teno
ras Dvileskis, choras, kvartetas ir 
solistai-tės.

Allegro.

SIOUX CITY, IOWA.

Sutuoktuvės.

Retai kada matytis čionai vestu
vių, del stokos merginų, bet kada 
įvyksta tai būna linksmos iv įdo
mios. Net daugelis žmonių atei
na į bažnyčią pamatyti šliūbo re
ginį.

Sausio 31 d. 'kun. Jurgis Česna 

surišo amžinu moterystės ryšiu 
Povilą Rudoką su Domicėlė Žibin
te. Liudytojais buvo Jurgis Ku- 
čis ir Broncė Valeikiutė. Linki
me jaunavedžiams kuogeriausios 
kloties naujam moterystės gyveni
me. Kas bus “next?” Da yra 
dvi merginos kurios turi gerą pro
gą išsirinkti sau vaikiną, kurių y- 
ra nemažai. Kitos mergaitės da 
jaunos, bet už kokių 5 metų bus 
jų daug.

Vakarėlis.

Ši lietuvių kolonija nors ne yra 
didelė bet matė čionai perstatyta 
scenoje gal daugiau veikalų nei 
didesnės kolonijos. Per 9 metus 
gyvavimo šios, Šv. Kazimiero, pa
rapijos, manau kad buvo perstaty
ta apie 100 veikalėlių. Todėl vi
si čionai laukia gerų veikalų, mėg
sta ir lanko perstatymus.

Vasario 1 d. vaidintas buvo 
“Kuprotas Oželis,” kuriame vei
kale dalyvavo vieni iš geriausių 
vaidintojų, būtent, Marijona Ado- 
manienė, Anele Strazdaitė, Adolf. 
Žibąs, Juoz. Grigaliūnas ir Kaz. 
Baranauskas. Atliko puikiai!

Šitie ir visi kurie dalyvauja va
karėliuose parodo prielankumą 
parapijai, darbuojasi jos naudai, 
užsitarnauja pagirimb ir žinoma 
sau šiek tiek naudos gauna. Juo
zas Juodelis kuris mums jau kelis 
vakarėlius surengė, da kelis rengia 
perstatyti. Laukiame! Ačiū jam 
ir visiems už pasidarbavimą.

Vargonininkas E. šlapelis 

sugrįžo.
Kaip mes apgailestavome kada 

vargom Šlapelis apleido mūsri ko
loniją taip dabar džiaugiamės kad 
jis vėl malonėjo pas mus sugrįžti, 
su mumis darbuotis.. Linkime jam ■y
kuogeridusios kloties mūsų koloni
joje, ilgiausių metų su mumis 
veikti Dievo ir tautos labui. Per 
metus, kuriuos jis čionai pergyve
no, daug ubvo nuveikęs. Scenoje 
perstatė 3 operetes ir kitus veika
lus. Puikiai išlavino chorą ir tt.

Vilimės kad jis vėl panaišai 
darbuosis. Padėkime jam visi! 
Netingėkime, nesididžiuokime, vie
nybėje, meilėje, sutikime visuo
met būkinie, daug nuveiksime.

< Orai.

Žiema, nors da nepasibaigė, bu
vo gana ašlta, bet sniego nedaug 
turėjome. Gal 4 kartus1 snigo. Pri
snigo apie vieną pėdą. Jau snie
go kaip ii1 nėr. Pradeda šilti. Čio
nai, reta ta diena kurioje saulės 
nematyti. Oras sausas, sveikas.

Veikėjas.

SPAUDOS GALĘ SUPRANTA.

Amerikos lietuviai prie tėvynės 
Lietuvos buvo ir yra prisirišę. Jie 
savo duosnumu — aukomis žymiai 
prisidėjo, kad Lietuva liktų Ne
priklausoma Valstybė. Amer. lie
tuvių aukos ir Lietuvos sūnų pra
lietas kovose kraujas nenuėjo vė
jais. Tėvynė atgavo nepriklauso
mybę. Nors kovos ginklai nebe- 
žvangėjo, bet jie pasilieka ištiki
mų sūnų rankosę, nes Lietuvos so
stinė Vilnius tebėra Lietuvos ne
priklausomybės priešų rankose. 
KarO ginklams aprimus Lietuvą iš- 
tiok kitoki kova, kitokis karas, bū
tent; spaudos kova. Laisvamanių 
įvairios profesinės sąjungos ir 
spauda subruzdo katalikišką per
dėm Lietuvą subedievinti, išplėšti 
iš žmonių širdžių dorą. Pavojus 
nemažas, todėl reikia žmonių sklei
sti tikrą šviesą. Reikia žadinti jų 
tautinį ir tikybiniai-dorinį susipra
timą ; reikia gražių knygų ir dorų 
raštų. ;Tą prakilnų reikalą rūpi
na Kauno šv. Kazimiero Draugija. 
Ji spausdina ir skleidžia doras 
knygas ir gerus laikraščius. Ame
rikos lietuviai ryškiai supranta 
spaudos galybę; jie nuvokia if mo
ka atskirti gerą knygą nuo by ko
kio šlamšto; Staigi; ir rašosi. į.:šv. 
Kazimiero Dr-ją, kad gavus gerų 
raštų. Štai jų sąrašas:

Iš Brooklyno, N. Y. Į šv. Ka
zimiero Dr-jos narius įsirašė Juo

MOININKO
zapas Garšva, žinomas plačiajai 
visuomenei, kaipo susipratęs lie
tuvis, gerai atliekąs pavedamus 
jam graborystės reikalus, įmokė
jo $100.

Po $2.00 įmokėjo: 1) Babickie- 
nė Ona; 2) Kaminskienė Marijo
na ; 3) Savickas Kazys užsisakė 
iš Lietuvos laikraštį “Vienybė.”

*
Iš Oakville, Conn, per Water

bury’o spaudos skyrių įsirašė ir į- 
mokėjo po >$2.00: 1) Pušinskienė 
Agnė, 2) Dvileekiutė Elzbieta; 3) 
Matulienė Ona; 4) Račienė Marce
lė; 5) Alksniutė Emilė; 6) Ols- 
kys Matas; 7) oKncevičiutė Bar
bora ; 8) Samborys Antanas išsira
šė “Vienybę” ir 9) Zdanis Silv. 
užsakė savo giminėm laikraščius 
“Vienybę” ir “Žvaigždę.”

Iš Elizabeth, N. J. po $5 įmokė
jo : Juodeikytė Marijona, Jaunie- 
nė Petronė, Bernatonis Vncas.

Po $35 Kubikienė Agota.
Po $2.00: Nevulienė Jieva, Rau

galas Jonas, Šiling Barbora, Gai- 
nienė Magdalena, Navickas Sta
nislovas, Beržariskis Jeronimas, 
Siurplytė Zuzana, Čekanavičienė 
Magdalena, Puzinienė Karolina, 
Krunglevičienė Antanina, Stanke
vičienė Amsėta, Naujalienė Kotry- 
a, Lenkevičius Juozas, Bernotas 
Jurgis, Mackevičienė Agota, Puo- 
džiulienė Ona, Jurgeliūnienė Ona, 
Česna Antanas, Butėnas Mykolas, 
Švedaitis Justinas, Ruzgienė Mari
jona, Ivoškienė Teklė, Kačinskie
nė Salomėja, Pociūnas Petras, 
Savickienė Alena, Penkiunienė O- 
na, Karalienė Marijona, Ciporis 
Adomas, Garbačauskienė Marijo
na, Dilkiutė Darata, Savonienė 
Marijona, Botyrienė Konstancija, 
Stupurienė Teklė, Krungle virius 
Adolfas, Pociūnas Antanas, Jonas 
Bagočius užsisakė laikraštį iš Kail
io “Vienybė,” tą pat laikraštį už
sisakė ir Mackevičienė Agota, gi 
Ona Jurgeliūnienė užsakė savo gi
minėm du egzempliorių laikraščio 
“Žvaigždė” o Šidlauskienė Anelė 
užsakė giminėm “Žvaigždę” ir 
“Vienybę.” ,

Po $1.00: Morkūnas Jonas užsa
kė giminėm “Vienybę.”

Iš Great Neck, L. I., N. Y. Dum
bliauskas Motiejus $2.00.

Paduotasis sąrašas aiškiai rodo, 
kad lietuviai Amerikoje myli ge
rus raštus, nes remia ir palaiko ka
talikišką spaudą ir tuomi netik 
trokšta bet duoda galimybės, kad 
kultūros ir švietimo darbas Lietu
voje plačia vaga būtų varomas pir
myn. Valio tautietės-čiai!

Su pagarba,
Kun. St. Pavilanis,

Šv. Kazimiero Drjos įgaliotinis 
Amerikoje.

214 Ripley PL, 
Elizabeth, N. J.

C. BROOKLYN, N. Y.

Gerbiamieji L. D. K .S. 10 kuo
pos nariai, pradėkim šių metų dar
bą, tvarkiau negu kada vedom lig 
šiol. Vienas iš svarbiausių darbų 
bus lankymasis ant susirinkimų jr 
priedermė dirbti organizacijai.\

Visi žinom, kad L. D. K. S. yra 
varomas vajus. Kitos kolonijos 
gana smarkiai žengia pirmyn. 
Tadgi ir mes Brooklyniečiai imki
mės už darbo, kad net kitus ap- 
lenktumėm.

L. D. K. S. 10 kuopos susirinki
mas bus 22 dieną vasario, 207 York 
St., bažnytinėj svetainėj, tuoj po 
sumos. Meldžiame visų narių atei
ti ir užsimokėti savo mėnesinės 
duokles, nes po šio susirinkimo 
visi neužsimokėjusieji bus paduo
ti į centrą sulaikymui organo. Ma
lonėkit patys ateiti ir su savim at
sivesti naujų narių. Pradėkime 
dirbti. Kviečiu visus.

A. Spaicys.

: i f ' : , j I i Į
SUSIRGO.

Hali,jos fašistų premieras 
Mussolini sunegalėjo. Pagavo 
influenzą.

SCRANTON, PA.

L. D. K. S. 34 kp. mėnesinis su- 
sinis susirinkimas bus vasario 22 
d., nedėlioję, tuoj po sumos, baž
nytinėje svetainėje. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ant susirin
kimo ir atsiveskite naujų narių. 
Ant šio susirinkimo bus svarstoma 
Broliškos Pašalpos Fondo mokes
tis ir daug kitų svarbių reikalų, 
kurie būtinai turi būti sutvarkyti. 
Prie-to-gi primenu, kad šis laikas 
yra vajaus laikas ■— L. D. K. S. 
centras ir visų kolonijų kuopos pa
siryžę su visomis spėkomis kodau- 
giausia prirašyti naujų narių, kad 
praplėsti, padidinti mūsų organi
zaciją, kuri darbininkams yra la
bai naudinga ir reikalinga. ■

Tad broliai sukruskim, stokim į 
frontą ir apskelbkinj. karą visiems 
■— į darbą serantoniečiai, į darbą!

L. D. K. S. 34 kp. raštininkas

J. M.

kUDIKIų 
UEROVės skYRIUS

STRAIPSNIS 107

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomiu! būsiančioms 

motinoms ir tautinoms jau* 
Dų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra. dalyku gyvos 

svarbos Šeimynai frr tautai 

ir mes jaučiame, fcad tai 

yra dalykas; kurį mes tu
rime reguliariškais feiko- 

larpiais atvirai ir Mfevai 
^rsrSMaUtf

VĖDINIMAS.

DEL APRŪPINIMO 
e MOTINŲ IR JŲ 0 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS

Vaikai pripratę prie kambarių kur 
nuolatos eina švelni srovė šviežio oro 
mažiau sirgs gerklės ir nosių ligomis 
negu tie. kurie laikomi troškiuose kam
bariuose prie nejudančio oro. Atviras 
pečius yni puiki proga išvėdinimui.

Vienok, joki vėdinimo sistema neuž
tenka vaikui. Reikalinga ir “vaikus iš
vėdinti.” netik kambarį. Net audrin
game. ar žiemos, ore. jei galima, reikia 
uždarytame porčiuje duoti vaikui švie- 
•Žio oro. ei nėra kitokio išėjimo, tada 
atidaryk langus pusvalandžiui. e.Ti taip 
daroma, tai įšildyk kambarį vėl pirm 
negu nuimsi nuo kūdikio drapanas. 
Vaikai gaunanti šviežio oro ir mankšty- 
mų sveikesni ir laikysis.

Sotus maistas yra tiek pat Imtinas 
kaip šviežias oras ar mankštymai. 
Eagle Brand Pienas suteiks viskų rei
kalingų augimui. Jis tyčiomis pritai

EXTRA EXTRA
DIDELIS

A. K POTEMBERGAS
877 Cambridge St., Cambridge, Mass.

Išpardavimas
Su labai nupigintoms kainoms, Visokių drabužinių 

tavorų, ant 877 Cambridge St., Cambridge, Mass. - 
pas A. K. POTEMBERGA

Nupiginame dėlto, kad perdaug turime visokių tavorų ir noriu duoti progą 
savo kostumeriamsi vieną sykį į metus nusipirkti pigiau daug visokių drabužių: vyriš
kų, moteriškų ir vaikų. Viskas bus taip nupiginta, kad daug pigiau parduosiu kaip 
man kainuoja. Tą darau dėlto, kad užganedint savo rėmėjus, ir prietelius lietuvius, 
kad nepamirštų mane ir ant toliau eitų lietuvis pas lietuvį ir remtų savuosius.

Išpardavimas tęsis vieną sanvaite prasidės Utarnin- 
ke 9-ta valandą ryte.

Vasario-Feb. 17 ir tęsis iki 24 d., 1925
Gerbiamieji lietuviai, nepamirškit tos progos, bet pasinaudokit. Kas ateis į 

mano krautuvę, tas bus užganėdintas ir nepamirš mane ant toliau.
Prie progos pranešu gerbiamąja! visuomenei kad užlaikau visokių reikalingų 

šeimyniškų gyduolių atgabentų iš Lietuvos, kaip tai: remunėlių, liepžiedžių, pelūnų 
ir visokių šakniu reikalingų del <pagerinimo sveikatos.

Iš kalno tariu Tamstoms ačiū už atsilankymą.

kintas vaikams dėlto, kad lengvai vir§- 
komas ir nenuvargina opių viduriukų. 
Eagle Brand pasekmingai buvo varto
jamas kovoje su nedapenėjimu Europo
je ir Netolimuose Rytuose. Jis turėtų 
būti dalis kiekvieno vaiko valgio.

Daugelį sykių sveikas, normalis kū
dikis nereikalauja gydytojo atydos, bet 
tai laimingas nuotikis, retai atsilaikąs. 
Jei kūdikis nesijaučia gerai arba ne
auga kaip reikia, motina turėtų nevil
kindama pasitarti su geru daktaru. Iš 
kitos pusee. normalis kūdikis, gauda
mas tinkamos priežiūros ir tinkamo 
maisto, arba iš krutu arba iš Borden’s 
Eagle Pieno, turi išaugti į sveikų, nor
mali vaikutį. Miliūnai ir milionai kū
dikių išaugo į vikrius bernukus-mergai- 
tes sudėjus motinos priežiūrų su sotu
mu Borden’s Eagle Pieno. Idant Lie
tuve motina žinotų kaip vartoti Bor
den’s Eagle Pienų, Bordeno Kompanija 
atspausdino Lietuvoų kalboje pilnų pa
mokinimų kaip paruošti Borden’s Eagle 
Pienų kūdikiams įvairių amžių.

Skaityk alydžiai kas savaitę Situs 
straipsnius ir pasidėk ateičiai.

Nuo 1857 trys gentkartčs kūdikių 
laimingai išaugo šituo laiko išbandy
tu kūdikių maistu.

Jei pasiusite šį apgarsinimą j The 
Borden Company, Borden Building, New 
York, jie pasakys jūsų kalboje, kaip 
penėti jūsų kūdikį su Eagle Pienu.

Gydytejų Rekomenduojamas

Dept. 2

Tavo Pareiga Jais Rūpintis.
Maži kūdikiai negali niekiom i s*a u pagelbsti! Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų vidiiriai 
veiktų kiekvienų dieną. Ir jei apsireikštų nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kudikii? Geriausi Draugą.. 
Kūdikiai mėgsta ji. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. Bonka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

AMERIKOS LAIVAI
Galit važiuot i 
Senų Tvynę ir 
grįžt bėgyj vie
nų metų, be ė- 
jimo per Ellis 
Island, tą gali
te padaryt iš
gaunant leidi

mų del sugrįžimo.
Sužinok apie keliones patogumus 

ant J. V. Valdžios laivų. Jie turi 
švarius ir linksmus kambarius del 
2, 4 ar 6 žmonių, puikus valgiai, 
mandagus patarnavimas, didelės dė- 
nys, band koncertai ir visokios rū
šies patogumai ir linksmybės.

Rengkit, kad jūsų giminės butų 
parvežti į Ameriką ant didžių J. V. 
Valdžios laivų, Jungtinių Valstybių 
Linijos.

Pasiteiraukit pas vietinį laivų a- 
gentą arba

United States Lines
45 Broadway, New York City 
75 State Street, Boston, Mass.

Managing Operators for 
United States Shipping Board
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DR. PAKŠTO PRAKALBOS.

Utaminko prakalbomis labai 
gėrėjomės, dabar nepamirški
me ketvirtadienio ir pėtnyčios 
vakaru. Ketvergo vakare Dr. 
Pakštas kalbės apie KATALI
KYBĘ IR CIVILIZACIJĄ, o 
pėtnyčioje apie bedieviu močiu
tę beždžionę ir gyvybės evoliu
ciją.

Nepraleiskit siu progų, susi
rinkit visi, nes bus begalo svar
bu.

KLAUSIMAI BUS ATSA
KOMI. UŽGIRSITE DAUG 
JUOKO. Da bus keletas labai 
vaizdžių pridėčku ir apie šlia- 
kio bylą.

PAAIŠKINIMAS.

Žinomas smuikininkas prof. 
A. Židanavičius ir garsioji dai
nininkė p-Iė Margareta Grybai
tė guodžiasi, kad daugelis jiem 
prikaišoja nedalyvavimą, nau
jųjų vargonų pašventinimo 
koncerte vas. 15 d. šv. Petro lie
tuvių bažnyčioje. Minėtiem ar
tistam daugelis prikaišoja 
“streiką,” “boikotą,” ignora
vimą bažnytinio koncerto. Mi
nėti artistai prašo Redakcijos 
vietinei visuomenei pranešti, 
kad jiedu nei streikavo, nei boi
kotavo. nei ignoravo vargonų 
pašventinimo koncerto. Ir 
smuikininkas A. Židanavičius 
ir dainininkė p-lė Margareta 
Grybaitė koncerte nedalyvavo 
todėl, kad jiedu rengėjų nebu
vo kviesti.

matas — gyvenimo knyga.
Dr. Pakšto svarbioji kalba 

visies labai patiko. Nors klau
sytojai jau buvo gana nuilsę 
pradžioje jo kalbos, mat pora 
kalbėtojų jau buvo kalbėję pir
ma, vienok visi klausė iki po 
dešimt. O pasibaigus paskai
tai žmones skiriesi namo lyg 
nenoromis: iš daugelio buvo 
girdžiama, kad esą jau senai 
tokių prakalbų reikėję, tai visi 
sandariečiai ir keleivininkai 
būtų susitraukę į ožio ragą.

Prakalbose matėsi ir sanda- 
,riečia su keleiininkais, bet nė 
vienas neišdrįso savo garsios 
Tilozofijos parodyti.

Oi jūs laisviečiai. laisviečiai. 
jūs tik mokate bliuznyti. o rim
tieji dalykai jums yra antraei
liai; žvirbli aut i jūs galite, bet 
žvirblys didelis tik iki tol. kol 
vanagėlio nesimato.

Žiūrėsime kokį mokslingumą 
parod is mūsų garsieji moksli
ninkai ateinančiose prakalbose, 
kurios bus ketverge ir pėtny- 
čioje.

Buvęs.

SPORTAS

Juška paguldė Stasiuką du 
sykiu iš trijų.

SUSIRINKIMAS,

A. L. R. K. Federacijos trečio 
skyriaus susirinkimas bits va
sario 22 d. pobažnytinė j> svetai
nėj ant Penktos gatvės, tuojau* 
po sumai. ’ Visi draugijų atsto
vai kviečiami atsilankyt, nes 
'turėsim daug svarbių reikalų 
aptart ir tos draugijos kurios 
iki šiol neturėjote prisiuntusius 
atštovii malonėkit i ši susirin
kimą prisiųst.

Kviečia Valdyba.

P-lė S. Vaitkaitė,
dalyvaus rengiamanu' koncer
te. vasario 22, Lietuvių Salėj. 
(Žiūrėk skelbimą).

DIDELĖS PRAKALBOS.

Antradienio vakare, parapi
jos svetainėje. K. Federacijos 
skyrius buvo Įrengęs labai 
svarbias prakalbas. Kalbėjo 
kun. Garnius ir Dr. K. Pakštas. 
Klm. Garmus kalbėjo sanrišy-’ 
su šmeižtine Šliakio byla, kuri 
jau pasibaigė pirmadienio va
kare, ir ant jo paleistus juod- 
rankiškųs įtarimus. Mat pirm 
kriminališkai išlinkio bylai pra- 
sidėsiant kažin kas anonymiš- 
kai kun. Garmų Įskundė, kad 
jis esąs nelegaliai įvaižavęs į 
Jungtines Valstybes ir gyvenąs 
čia vogtinai. Kun. Garnius tu
rėjęs eiti į imigracijos biurą ir 
aiškintis kaip jis Įvažiavęs — Į- 
rodęs dokumentais, kad lega- 
liškiau niekas negali įvažiuoti, 
tuomet biuro vedėjai nusistebė
ję ir pradėję klausinėti kaip 
toks šposas galėjęs atsitikti. Ži
noma, juodrankio ant greitųjų 
niekas nežino, bet buvę primin
ta, kad jo byla esanti eigoje 
prieš tulus blogos valios žmo
nes — tuomet jau biuro vedė
jams toliaus nebereikėją aiš
kinti, jie žinoję kas seka. Kun. 
Garmaus kalba buvo gyva ir 
visus patenkino.

Antras kalbėjo Dr. Pakštas. 
Jo kalbos tema buvo Šv. Raš
tas ir Gamtos Mokslai. Dr. 
Pakštas aiškino kaip atsirado 
pasaulis, kaip šventraštis ar
ba Biblija sutinka su mokslais; 
kaip laisvamanėliai savo igno- 
rancija daugely vietų šokinėja 
ir nežino ką kalba; jis žmonėms 
pilnai mąstantiems Įrodė, kad 
Šv. Rašttas ne tik nepriešin- 
gas mokslams, bet mokslo pa

PUIKIAUSIAS VAKARAS.

A. L. R. K. Federacijos tre
čias skyrius rengia puikų Vaka
rą. su visokiais pamarginimais: 
dainomis, prakalbomis, veika
lu, vasario 22 d. bažnytinėje 
svetainėje. Yra užkviestos pui
kiausios Bostono ir apielinkęs 
damininkės, kurios jau bosto
niečiams labai gerai žinomos, 
kaip tai: panele S. Rauduniu- 
iutę. ponia S. Skudrienė ir po

nia N. Busmanienė. akom. M. 
Karbauskas. šie artistai jau 
ne vieną syki yra linksminę 
mūs gražiomis dainelėmis ir 
maloniais balseliais. Prieg tam 
uis atvaidinta du labai puikūs 
veikalėliai po vadovyste pono 
V. Trečioko ir J. Venio.

Tadgi brangūs lietuviai ir 
lietuvaites katalikai, visi ('sa
te kviečiami atsilankyti ant šio 
puikaus vakaro, kur tamstos 
galėsit praleist linksmai laiką 
ir sykiu paremsi! katalikišką 
organizaciją, katalikų kultūrą.

Užkviečia Rengėjai

Pereitam ketverge Grand 
Opera House net sienos braškė
jo nuo ovacijų, kurias sporto 
mylėtojai šukele lietuvių čam- 
pijonui F. Juškai. Jis paguldė 
du sykiu iš trijų ligšiol neper
galėtą lenkų čampijoną Stasiu
ką ir tuoini dar sykį parode 
lenkams, jogei jis. o ne Stasiu
kas, yra Naujosios Anglijos 
čampi jonas.

Ristynės buvo labai įdomios, 
nes abtlidu ristikai buvo gerai 
prisirengę. Lenkai buvo tikri, 
kad jų Stasiukas šitą sykį lai
mes. Daugelis lietuvių irgi bu
vo tos nuomonės, nes Stasiukas 
yra už Jušką sunkesnis ir jau
nesnis. Priegtam Juška dar ne
buvo galutinai pasveikęs nuo 
gripo, kuriuo jis sirgo per tris 
savaites. Visų buvo manyta, 
jog.Stasiukas yra už Jušką sti
presnis. Bet pasirodė kas kita. 
Nuo padavimo rankos per išti
są pusvalandį Juška ėmė viršų 
ant Stasiako, pagalios suraki
no Stasiuko abidvi rankas ir iš
plėtė- ant matraso. Stasiakas 
dėjo paskutines pajėgas, kad 
ištrūkus, bet veltui. Juška pri
spaudė jo pečius prie matraso. 
Laikas buvo 34 minutos ir 30 
sekundų. Pasilsėjus 10 miliu
tų ristikai vėl susikibo. Jiedu 
grūmėsi visu smarkumu. Pra
ėjus 13 minutų Stasiakas sura
kino Juškos rankas ir galvą, ir 
versdamas per save prispaudė 
nrie matraso. Lunkai nudžiu
go, o lietuviai nusiminė. Visi 
su nekantrumu lauke trečio išė
jimo. Susikibus trečiu sykiu 
Stasiakas atrodė smarkesnis. 
Jis visu smarkumu puolė Juš
ką. bet Juška mitriai ir atsar
giai gynėsi. Pagalios Stasia- 
kas nučiupo Jušką iš užpaka
lio per vidurius ir bandė iškė
lęs per save mest, liet Juška 
tartum tik tos progos ir laukė. 
Jis staiga nučiupo Stasiuką už 
galvos ir paleido per save. 
Stasi aką išgelbėjo virvės, bet 
visgi puldamas jis pusėtinai 
prisitrenkė. Atėjus Stasiakui 
ant matraso. Juška puolė ant 
jo, nučiupo jį lietuviškai į glė
bį ir iškėlęs tokiu smarkumu 
drėbė jį į matrasą, kad net vi
sas steičius sudrebėjo. Lenkas 
išsitiesė, o Juška užgulęs pri
spaudė jį. Laikas buvo 11 mi
nutų ir 20 sekundų.

Kitų dviejų porų pasekmės 
buvo šitokios: Bridson Green 
paguldė Gili Maitiną, o saržan- 
tas Malcewicz paguldė Skors- 
kį.

Kūčios 5 p. pulke praleista 
gražiai ir maloniai, kur buvo 
jaučiamas vadų vienumas su 
savo kareiviais. Kūčių vaka
rienės metu kuopose ir koman
dose drauge su kareiviais da
lyvavo jų viršininkai ■— kari
ninkai. kas kėlė kareiviuose Ti
pą ir pagarbą savo vadams. 
Bendrai, Kūčių vakarienė rodė 
mūsų kariuomenes demokratiš
kumą.

TRIUKŠMINGOS
LAIDOTUVĖS.

Dortmund, Vokietija. — Lai
dojant žuvusius nuo ekspliozi- 
jos angliakasius, bolševikai pa
kėlė riaušes. Atsinešė iškabas 
su žodžiais Šalin Dawes’o pie
ną! Pang jų tapo areštuota 
kilus triukšmui ir riaušėms. 
Laidotuvėse dalyvavo apie 30,- 
000 žmonių.

šiame ketverge Juška risis su 
italų čampijonu Leone 

Labriola.

Prieš ristynės jis bus apdova
notas auksiniu diržu.

I N V E S T M E N T A S
Pursiduoda pigiausia kaina trijų auk
ščių. keturių šeimynų plytinis namas, 
kuris duoda metinių jeigu $3.300. Sa
vininkas EDGAR W. CARY, 1OG Mail' 
St., Brockton. Mass. Tol. Broci-fon (iii.' 
arba Main 0892.. (F7)

GERAS PIRKIMAS
KARMA 2OŪ akeriu. Homestead Otsego, 
('o. N. Y. Buikos namai, arti geležinke- 
lis. ^miestas ir ežeras. 1S karvių. 3 ar
kliai.'30 vištų, su visais Įtaisymais ir 
t rektorių. tiKaimt Ss.otio. S.’’,,000 įnešti. 
Rašyk Mr. Dol'Gl.KS. Herkmier. N. Y.

ITAL1J0NIŠKI ARMONIKAI
Mes dir

bame ir iro
me 

visokių ru
šių pirmos 
klesos ran
kom dirbh 
tas italijo- 
niškus ar- 
m o n i kus, 
geriausi pa
saulyj. De

šimties metų garantija. Musų kainos 
žemos. Dykai nurodymai del pirkėjų. 
Katalogus siunčiame dykai. RUATTA
SEltENELTJ & CO., SI 7 Blue Island
Ave., Dept. 16, Chicago, Ill.

LIKSMĄS BALIUS
---- uin-n'—■■ ■■■■iitMfiiii TT n~n inn ITU r.—  — —-     —m-nririrnrr-B !■■■■■-hiwibbim

Rengia Švento Petro Parapijos Chobas

Vasario-February 23, 1925
-ą valandą po pietų

švento Petro Parapijos Svetainėje
492 East Seventh Street South Boston, Mass.

Gerbiamieji ir gerbiamosios, patįs žinot kad choras dau
giausia dirba del parapijos tai ir dabar rengia BALI t’ ir ski
ria PARAPIJAI VISą'pBLNĄ.

Tad-gi visus lietuvius ir lietuvaites, vietos ir ąpielinkės 
kolonijų, kviečiame skaitlingai atsilankyti, o mes užlikrinam 
kad būsit pilnai patenkinti, nes orchestra bus pirmos klesos, 
kuri grieš lietuviškus ir angliškus šokius. Tai-gi, jaunime, 
naudokitės proga, nes tai pasku iinis balius prieš gavėnią.

• .i- - Kviečia RENGĖJAI.

ŽYMESNIŲJŲ N. A. DAINININKŲ

KONCERTAS!
Įvyks Nedėlioję

Vasario-Feb. 22 1925LIETUVIŲ SVETAINĖJE
KAMPAS E. ir SILVER ST., SO. BOSTON, MASS,

Programa Išpildys:
Artistas-Snuiikiuinkas A. Židanavičius, Pr. Rimkus. A. 
Bačiulis, Z. Neviackienė, M. Grybaitė, M. Ftonikaitė, 
S. Vaitkaitė ir J. Vinkšnaitė. Pianistės: Čiurliutė ir 
Grybaitė.

Įžanga. $1.00 75c. ir 50c.

Visus Kviečia RENGĖJAI

DIDELES RISTYNĖS

TIKRAI PIGIAI.

P-lė M. Monikaitė,
viena iš daugelio dainininkių, 
kuri dalyvaus koncerto progra- 
mo išpildyme sekančiam nedel- 
dienį( Skaityk skelbimą.)

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
GROSERNĖ.

Turi but: greitu laiku parduota, nes sa
vininkas išvažiuoja į kiti) miestų. Ga
lima pirkti biznį ir nemokančiam riirb- 
1 i. mes išmokysime. PROGRESS CASH 
MARKET. 314 E. Eighth St., So. Bos
ton, Hass. Tel. S. B. 3385-M.

Šiame ketverge prieš Jušką 
ir vėl stovi didelis klausimas: 
ar paguldys jisai italų čampijo
ną, kuris yra jaunas, 23 metų 
vyras ir sveria net 245 svarus? 
Šito milžino dar niekas ligšiol 
nepaguldė. Ant jo atkando 
dantį ir Stasiakas. Italai pil
nai įsitikinę, kad Labriola pa- 
.guldvs Juška. Ka mano lietu
viai? ‘ ‘

Prieš ristynės Juškai bus į- 
teiktas 1000 dol. vertės auksi
nis diržas su parašu: “Naujo
sios Anglijos Čainpijonui Pra
nui Juškai.” Tą diržą jam į- 
teiks žymiausias lietuvių real 
estate brokeris Vincent A. .Ten
kins (Jankauskas).

Apart Juškos su Labriola tą 
pątį vakarą risis dar šios dvi 
poros garsių ristikų: Ole Jacob
son iš Norwood su Fred Miller 
ir Frank Dutcher su Mike 
Telyegn.

Už PASAULIO ČAMPIJONATĄ

susikibs 
L E O.

Švedijos ir
OLE

A NGI J.I OS ČAM PI JONAS
AS JUŠKA
su italu čampijouu
LABRIOLA

Norvegijos čampi jonu s 
JACOBSON 
susikibs su

FRED MILLER 
FRANK DUTCHER 

susikibs su /
E L Y G NMIKE

•Tuška ,-n- d,iį,. 
riola? Labriola 
.yra italų milži
nas. kurio ilg
šio! dar niekas 
nepaguldė. Lai
mėtojas šių ris- 
tynių gaus pro
gų ristis su pa
saulio čampi jo
nu IV a y ii e 
AI u n n — už 
pasaulio čampi- 
jonatą.

Įvyks šiame 
ketvergio

VASARIO 
(February) 

19 1925 
8:15 v. vak.

Grand Onera 
House

kumpus Dover
Street

Boston, Mass

F. Juslia

Dabar L. D. K. S. vajus — pri- 
rašinėk naujus narius ir užrašinei: 
“Darbininką.”

CAMBRTDGETI’.I—du trijų šeimy
nų namai po 5 kambaraitis kiekvienai, 

į visi improvemenlai. elektrikas, vieta 
ulei daiig„.g,ir:įdžių ir daržo., puikiausioj 
ir parankiausioj vietoj; prekė Š23.5HU 
už.idni namu.

Ir vėl iiargenas So. p.osjone, 11 kam
barių. 3 šeimynų namas, rendų apie $ 13 
ant. mėnesio, prie Broadway, tik $2.5ini. 
Nepraleiskite progos, kreipkitės kno- 
greičiausia pas A. 1YAS, 3G1 \V. Broli<1- 

i Way. So. Boston. Mass.
I______________________________________

PADĖKAVONĖ
Mike Bluis, 501 Pine Hills St, 

Minersville, Pa. rašo: “Dėkui Tamstai, 
p. žulraiti, už jūsų stebuklingai sutai
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė. 

'■ Turėjau vidurių didį Sukietėjimų, skil
vio nedirbimų, galvos skaudėjimo, nak
timis nemigo, dieglius vjduriuo.se ir nie
ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su
naudojau Jūsų žolių du pakeliu No. 
305A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manes dingo ir veliju kiekvienam žmo
gui kreiptis pas žukaiti su negerais vi

duriais, o tos žolės ir jumis ati’als.vs. 
Prekė 60c. už pakeli” Atsiųsk 16c.. 
o gausi visokių zonų ir.knygų katalogų. 
Adresuok tain;

M. ZUKAITIS
443 Hudson Ave., Rochester. N Y.

PAIEŠKOJIMAI
A-’ Mikolas KAMANDULIS, prašau 

vis pažįstamų, o ypač Daugų parapi
jos. Bukaučiiškių kaimo, Kaniaiululių. 
l’atinskų, Ribačiauskų, atsiliepti Šiuo 
antrašu: 20 Faxon SI., Montello, Moss., 
nes apleidžiu Amerika 16 balandžio š. 
m. Lietuvoj lankysiuos Šiose vietose: 
Dauguose, Alytuj. Pivašiūnuose, Onitš- 

v. Dnsmenyse. Žiežmariuose, Auždva- 
ry, Alovėj ir kt. (A10)

Bostono Oraugysčiy Val- 
dyby Adresai

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

53!) E. Seventh St., So. Boston, Mass. 
Telephone South Boston 1516—.1.

Vlce-Pirmininkas'— .1. Petrauskas, 
250 Gold St., So. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas — .1. Glineckis,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass

I-in. Raštininkas — M. Seikis,,
40 Marine Road, So. Boston, Mass. 

Kasteri us — A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass. 

Tvarkdarys — J. Zaikis,
7 Winfield St.', So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas tre
čių nedėldieuį kiekvieno menesio, 2-rų 
valandų po pietų, parapijos salėj, 402 
E. Seventh St., So. Boston, Mass.

I KRIAUŠIUS
Kriaučius A. SIMOKAITIS per

sikėlė į naujų vietų, .lis siuva vi
sokius vyriškus drabužius ir gerai

I padaro. Pigiau, negu kur nors ki
tur. Taipgi išprosina ir ištaiso sęiuis.

A. SIMOKAITIS
344 W. Broadway, So. Boston 

(Antros lubos)
------------------------- --------...... , į

Tel. So. Boston 0823 
LISTUVIS DANTISTAS

DR. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)'

425 Brbadway, South Boston 
Ofiso valandos:

nuo 9 Iki 32:00 ryte ir nuo 1:30 
iki 5 Ir nuo 6:00 iki 8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas subfdos vakarais 
Ir nedėldieniais.

DR-STĖ LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ.

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA

Pirm. — Z. Zičkienė,
203 W. 3-rd St., So. Boston, Mass.

Vice-Pirm. — A. Janušonięnė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass, 

rot. Rast. — O. Siaurienė,
443 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

Fin. Rast. — J. Keys,
115 G Street, So. Boston, Mass, 

žd. — O. Staniuliute,
.105 6-th St, So. Boston, Mass.

'varkdarė — O. Mizgirdienė.
16-1 6-th St, So. Boston, Mass.

Iraugljos reikalais kreipkitės visados Į 
protokolų raštininkę. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antrų utarnin- 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos: svetainėj ant Penktos gat
vės, South Boston, Mass.

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-J08 
VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — J. Jaroša,
562 E. 6-th St., So. Boston, Mast 

Vlce-pirm. — J. Grubinskas,.r
157 M Street, So. Boston, Mas*. 

Prot. Raštininkas — A. Janušonis.
1426 Columbia Rd.. S. Boston, Ma* 

Fininsų Raštininkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Mas*. 

Iždininkas — L. švagždys,
311 Bowen St, So. Boston, Matu 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St, So. Boston, Mass.

Draugijos reikalais kreipkitSs visa
dos J protokolų raštininkų.

Draugija savo suslrnkimus laiko 2-rų 
nedėldienj kiekvieno mėnesio 1-mų vai 
po pietų parapijos salėje, 492 Seventh 

D?L. K. KEISTUČIO DR-JOS
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
IRMTNINKAS — V. Zalieckas,
514 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
ICE-ITRM. — Povilas Buka, 
95 C Street, So. Boston, Mass.

PROT. RAST. — Antanas Mncejunas 
450 E. Seventh St, So. Boston, Mass. 
IN. RĄšT. — Juozapas Vinkeviičus. 
906 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
ASIERIUS — Andr. Zalieckas, 
611 E. Fifth St, So. Boston, Moss. 

IARSALKA—Kazimieras Mikatlionis.
90G E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. keistučio Draugija iaiko iri- 

o mėnesinius susirinkimus kas pirmų 
edėldienj kiekvieno mėnesio, po num. 
94 Washington St, Boston, Mass.. 
:30 vaalndų po pietų. Ateidami ant 

susirinkimo atsiveskite su savim ’dau
ginus naujų narių prie musų draugijos 
prirašyti.

Tel. S. B. 4000

DAKTARAS
I. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietu vys Gydytojas
772 EAST BROADWAY

So. Boston, Mass.
VALANDOS:

nuo 9 ryte iki 9 vaL vakare.

Tel. So. Boston 270

J. MACDONEU, M. D.
Gaiima tusikalbBti ir lietuviSkai

muso valandos: Rytais Iki 9 vai
Po pietų nuo 1—F 
Vakarais nuo6—4

588 E. Broadway, So. Boston

Mi

16 METŲ SOUTH BOSTONE |

0R. H. S. STONE!
AKIŲ SPECIALISTAS

899a W. Broadway, So. Boston i
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak Į

DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 iki 11 ryte. 1 Iki 3 po plet.

7 iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

■■nBWIMlWiaw iWMUWlWRgg

Tel. ii rockton 5112—W.

DANTISTAS

DR. A. J. GORMAN
(GUMAUSKAS)

705 Main St., Montello, Mais.
(Kampas Broad Street)

P. J. Akunevičius
LIETUVIS G R A Bl O R I U S

Suteikia geriausi paskutini patarnavimą, todėl verta pas jį 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 Ę. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

/
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